
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF FLORA DELLA VALLE 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

11 13/08/2025 5007 16 
 

Oggetto:  

Delibera di Giunta Regionale n. 632 del 29.11.2022 - intervento "Sostegno a investimenti nelle 

aziende agricole" – Approvazione schema di addendum contrattuale per l’integrazione formale 

dei codici COR/CAR relativi al Registro Nazionale Aiuti di Stato (RNA) nei provvedimenti di 

concessione. 

 

 

 



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che 

a. con la Decisione C (2015) 8315 del 20 novembre 2015, la Commissione Europea ha approvato il 
Programma di sviluppo rurale della Regione Campania per il periodo 2014-2020 e le successive 
modifiche; 

b. con la Delibera di presa d’atto n. 565 del 24/11/2015 la Giunta Regionale ha preso atto della 
Decisione della Commissione europea; 

c. con la Delibera della Giunta Regionale n. 423 del 5/10/2021 la Regione Campania ha preso atto 
del Piano di Sviluppo e Coesione; 

d. con la DGR 232 del 19/05/2020 sono stati disposti i finanziamenti per alcuni interventi nell’ambito 
del PSC Campania a valere sulle risorse FSC 2014/2020; 

e. con la DGR n. 199 del 28/04/2022 la Regione Campania ha disposto di attivare ogni azione utile 
ad una ottimale programmazione delle risorse regionali afferenti agli interventi a valere sul PSC e 
sui programmi a titolarità ministeriale nonché a valere sul POR FESR Campania 2014-2020 e 
POC Campania; 

f. con il Regolamento regionale n. 12 del 15.11.2011 è stata istituita la Direzione Generale per le 
Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, che svolge le funzioni di Autorità di Gestione FEASR; 

g. con DGR n. 299 del 4 giugno 2025 è stato conferito al dr. Luigi Riccio l’incarico di Direttore 
generale della D.G. Politiche Agricole, Alimentari e Forestali (cod. mecc. 50.07.00), con funzioni 
anche di Autorità di Gestione del Complemento di Sviluppo Rurale del CSR Campania 2023-
2027; 

h. con DRD n. 397 del 19/10/2022, la Direzione Generale Politiche Agricole Alimentari e Forestali 
ha approvato una manifestazione di interesse alla realizzazione degli investimenti programmati 
con le domande a valere sulla tipologia d’intervento 4.1.1 di cui al DRD 52/2017, inserite 
utilmente nella relativa graduatoria, al fine di definire il fabbisogno finanziario necessario al loro 
sostegno; 

i. con DGR n. 632 del 29/11/2022, avente ad oggetto: “Piano Sviluppo e Coesione della Regione 
Campania. Programmazione delle risorse”, è stata disposta una riprogrammazione delle risorse 
afferenti alle aree tematiche/settori di intervento del PSC e la destinazione di €41.265.252,00 
all’intervento “Sostegno a investimenti nelle aziende agricole”, ad integrazione della dotazione 
già disponibile per la tipologia 4.1.1 del PSR Campania, in favore delle imprese incluse 
nell’allegato C della graduatoria (DRD 341/2022); 

j. con DRD n. 382 del 04/07/2023, in attuazione alla DGR n. 632/2022, è stato approvato l’avviso 
per la concessione di un contributo in favore degli agricoltori inseriti nell’elenco C della richiamata 
graduatoria, attraverso la presentazione di domanda di conferma; 

k. il DRD n. 382/2023 è stato successivamente rettificato con i seguenti decreti dirigenziali: n. 410 
del 17/07/2023; n. 444 del 28/07/2023; n. 531 del 28/09/2023; n. 544 del 06/10/2023; n. 637 del 
27/10/2023, n. 191 del 27/03/2024 e n. 237 del 02/05/2025; 

l. con DRD n. 194 del 28/03/2024 sono stati approvati gli esiti dell’istruttoria delle domande di 
conferma, con relativi elenchi delle domande ammissibili, parzialmente ammissibili e non 
ammissibili; 

m. con DRD n. 568 dell’11/09/2024 sono stati approvati gli esiti dell’istruttoria delle domande di 
riesame, con aggiornamento degli elenchi delle domande di conferma; 

n. con DRD n. 836 del 25/11/2024 è stato rettificato il DRD n. 568/2024 e sono stati integrati gli 
elenchi; 

o. con DRD n. 5 del 19/03/2025, all’esito delle verifiche di regolarità contributiva e tenuto conto delle 
mancate sottoscrizioni delle convenzioni e delle rinunce, è stato approvato l’elenco definitivo dei 
beneficiari dell’intervento; 

p. con DRD n. 347 del 23/06/2025 è stato prorogato al 15 settembre 2025 il termine pe la 
conclusione delle operazioni. 

  
DATO ATTO che nella fase di verifica amministrativa è emerso che, pur essendo stati assolti gli obblighi 
sostanziali previsti dall’art. 52, comma 7, della legge 234/2012 e dall’art. 17 del D.M. 115/2017 



 

 

 

 

(registrazione dell’aiuto nel Registro Nazionale Aiuti di Stato e acquisizione delle visure RNA – “Aiuti” e 
“Deggendorf”), per mero errore materiale i provvedimenti di concessione originari non riportavano 
formalmente i codici identificativi obbligatori (SIAN-CAR, SIAN-COR e codici SIAN-VERCOR delle 
relative visure). 
  
CONSIDERATO che 

1. il combinato disposto dell’art. 52, comma 7, della legge 234/2012 e dell’art. 17 del D.M. 115/2017 
prevede che l’efficacia di un provvedimento di concessione dipenda dall’effettiva registrazione 
dell’aiuto nel RNA e dall’esecuzione delle verifiche prescritte, e non dalla sola indicazione 
formale dei codici; 

2. nel caso di specie, tali adempimenti risultano integralmente assolti e documentati, sebbene i 
codici identificativi non siano stati riportati nel testo dei provvedimenti; 
 

  

 
VALUTATO che 

1. al fine di evitare rilievi formali e garantire la piena tracciabilità degli aiuti concessi si rende 
necessario adottare ed approvare uno schema di Addendum contrattuale a carattere meramente 
ricognitivo, valido per tutte le concessioni relative all’intervento in oggetto, da declinare per 
ciascun beneficiario mediante l’inserimento dei dati identificativi specifici, ivi compresi: 

o il Codice Aiuto SIAN-CAR; 
o il Codice Concessione – SIAN-COR; 
o il Codice SIAN‑VERCOR delle visure effettuate direttamente sul registro SIAN (visura 

Aiuti e visura Deggendorf); 
2. l’Addendum ha natura meramente ricognitiva, non modifica le condizioni economiche o 

sostanziali della concessione, ed è adottato quale atto unilaterale con previsione di silenzio-
assenso del beneficiario; 

3. l’Addendum, unitamente alle visure SIAN, sarà caricato nel fascicolo elettronico del beneficiario 
sul SIARC, garantendo completezza documentale e trasparenza per le verifiche delle autorità 
competenti; 
 

  

 
VISTE le note: 

1. prot n. PG/2025/0074055 del 12.02.2025, con la quale l’allora Direttore generale ha delegato le 
funzioni di RUA/RA, a valere sul Piano di Sviluppo e Coesione della Regione Campania 2014-
2020 e sull’Accordo per la Coesione Campania FSC 2021-2027, per le operazioni in capo alla 
DG 50.07.00, alla dr.ssa Flora Della Valle; 

2. prot. n. PG/2025/0377526 del 29.07.2025, con la quale il Direttore generale della Direzione 
generale 50.07.00 ha provveduto a designare i propri Vicari per il periodo di godimento del 
proprio congedo ordinario estivo, individuando, in particolare, per l’arco temporale dall‘11 al 14 
agosto 2025, la dr.ssa Flora Della Valle nelle funzioni di Vicario per le attività ordinarie di 
competenza della D.G. 50.07.00; 
 
alla stregua dell’istruttoria svolta dal funzionario competente e dell’espressa dichiarazione di 
regolarità resa dal dirigente della U.O.D. 50.07.16  
 
DECRETA 

per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di: 
1. di approvare lo schema di Addendum contrattuale a carattere meramente ricognitivo, allegato al 

presente decreto quale parte integrante e sostanziale, valido per tutte le concessioni relative 
all’intervento in oggetto, "Sostegno a investimenti nelle aziende agricole" di cui alla Delibera di 
Giunta Regionale n. 632 del 29.11.2022, da declinare per ciascun beneficiario mediante 



 

 

 

 

l’inserimento dei dati identificativi specifici, compresi i codici SIAN-COR, SIAN-CAR e 
SIANVERCOR attribuiti nel Registro SIAN,  

2. di dare atto che l’Addendum, privo di modifiche delle condizioni economiche e sostanziali della 
concessione, sarà inviato via PEC al beneficiario e, in assenza di rifiuto espresso entro 10 giorni, 
si intenderà accettato per silenzio‑assenso. 

3. di disporre che le Visure SIAN-VERCOR e l’Addendum saranno inseriti nel fascicolo elettronico 
del beneficiario presente sul SIARC, a cura dell’Ufficio competente. 

4. di incaricare lo STAFF 50.07.93 della divulgazione e pubblicazione sul Portale Agricoltura del 
testo integrato del presente provvedimento 

5. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni di cui all’art. 26, comma 1, del D. Lgs 33/2013; 

6. di trasmettere, per quanto di competenza, copia del presente decreto e relativi allegati: 
6.1. all’Assessore all’Agricoltura; 
6.2. al Responsabile della Programmazione Unitaria Regionale della Campania; 
6.3. agli Uffici di Staff e alle UOD della Direzione Generale; 
6.4. allo STAFF 500793 anche per la pubblicazione sul sito internet dell’Assessorato 

all’Agricoltura della Regione Campania, sezione “PSR 2014/2020 Documentazione 
Ufficiale”; 

6.5. al B.U.R.C. 
 

 

 

DOTT.SSA FLORA DELLA VALLE 



ADDENDUM CONTRATTUALE ALLA CONCESSIONE DI SOVVENZIONE 

(Integrazione formale codici COR/CAR e VERCOR– Registro Nazionale Aiuti di Stato) 

Tra 
 

La Regione Campania (Direzione Generale Politiche Agricole, Alimentari e Forestali) - codice fiscale 
n. 80011990639, con sede in Napoli Via Santa Lucia, 81, nella persona del Rua Dott.ssa Flora Della 
Valle  

e 
 

Il/la Sig./Società _______________ con sede in [indirizzo], C.F./P.IVA ______________di seguito 
“Soggetto attuatore” 

Premesso che 

• Con Provvedimento di Concessione n._______ del ___________ il Concedente ha disposto la 
concessione al Beneficiario di un finanziamento a valere sul PSC Sostegno a investimenti nelle 
aziende agricole”, per la tipologia 4.1.1 del PSR Campania, in favore delle imprese incluse 
nell’allegato C del DRD 341 del 2 settembre 2022; 

• Ai sensi dell’art. 52, comma 7, della legge 24 dicembre 2012, n. 234, e dell’art. 17 del D.M. 31 
maggio 2017, n. 115, la registrazione dell’aiuto nel Registro Nazionale Aiuti di Stato (RNA) e 
l’interrogazione dello stesso costituiscono condizione legale di efficacia del provvedimento di 
concessione; 

• In fase istruttoria sono stati assolti tutti gli adempimenti sostanziali previsti dalla normativa, 
con: 

o registrazione dell’aiuto nel RNA tramite il Sistema Informativo Agricolo Nazionale 
(SIAN); 

o attribuzione del Codice SIAN-CAR (Codice Aiuto) e del Codice SIAN-COR (Codice 
Concessione); 

o acquisizione delle visure SIAN (“Aiuti” e “Deggendorf”) recanti i relativi codici 
VERCOR; 

o conservazione agli atti delle visure; 
• per mero errore materiale, nel testo del provvedimento originario non sono stati riportati i 

predetti codici identificativi, pur essendo state assolte tutte le verifiche sostanziali previste dalla 
normativa; 

• si rende quindi opportuno procedere alla integrazione formale del provvedimento di 
concessione, senza alterarne i contenuti sostanziali, al solo fine di garantire completezza 
documentale e trasparenza amministrativa; 

Quanto sopra premesso si conviene e stipula quanto segue. 

Articolo 1 – Oggetto dell’Addendum 

1. A integrazione formale del Provvedimento di Concessione n. _____________ si dà atto che la 
sovvenzione oggetto dello stesso è identificata nel Registro Nazionale Aiuti di Stato (RNA) 
tramite Sian come segue: 

o Codice Aiuto SIAN-CAR: ____________________ 
o Codice Concessione SIAN-COR:___________________________ 



o Codice SIAN-VERCOR 

e che sono state effettuate le verifiche sul registro SIAN con attribuzione dei seguenti codici visura: 

• codice VERCOR visura AIUTI  .................... del .............. 

• codice VERCOR visura DEGGENDORF ............ del ................   

2. Le predette informazioni sono tratte dalle Visure SIAN, acquisite e conservate nel fascicolo 
istruttorio. 

Articolo 2 – Natura dell’Addendum 

1. Il presente Addendum ha natura meramente ricognitiva, integrativa e non comporta modifiche 
alle condizioni economiche, temporali o sostanziali della concessione originaria. 

2. Restano ferme tutte le altre clausole del provvedimento di concessione, che si intendono qui 
confermate. 

 

Articolo 3 – Entrata in vigore e accettazione tacita 

1. Il presente Addendum produce effetti dalla data della sua comunicazione al Beneficiario. 
2. trattandosi di atto unilaterale recettizio di natura formale e non onerosa per il destinatario, il 

Beneficiario potrà rifiutare espressamente l’integrazione entro 10 giorni dal ricevimento del 
presente atto, dandone comunicazione scritta al Concedente. 

3. In mancanza di espresso rifiuto nel termine sopra indicato, l’Addendum si intenderà accettato 
per silenzio-assenso e comportamento concludente. 

Napoli, ______        Il Rua 

 


	DDR n. 11 del 13 agosto 2025
	Addendum Fsc codici Rna

